
                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		1
	d
e	
30
	

	
ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇOS	Nº	06/2023	-	CPL/PMC/MA	

	
	
PREGÃO	ELETRÔNICO	08/2023	–	CPL/PMC/MA	
PROCESSO	ADMINISTRATIVO	59/2023	–	PMC/MA		
	
	
A	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA,	sediada	na	Praça	Padre	Augusto	
Mozett,	nº	400,	Centro,	Carutapera	-	MA,	inscrita	no	CNPJ	sob	o	nº	06.903.553/0001-
30,	 neste	 ato	 representada	pelo	 Prefeito,	 o	 Sr.	Airton	Marques	 Silva,	 brasileiro,	
inscrito	no	CPF	sob	o	nº	410.499.502-91,	portador	do	RG	nº	2208434	–	SSP/PA,	
considerando	o	julgamento	da	licitação	na	modalidade	de	Pregão	Eletrônico,	para	
REGISTRO	DE	PREÇOS,	Processo	Administrativo	nº	59/2023	–	PMC/MA,	através	
da	Comissão	Permanente	de	Licitação	-	CPL,	RESOLVE:	 registrar	nesta	ATA	os	
preços	 propostos	 pela	 empresa	HDG	COMERCIO	E	 SERVIÇOS	LTDA,	 inscrita	 no	
CNPJ	12.050.034/0001-70,	Insc.	Estadual	nº	123343810,	localizada	na	Travessa	7	
de	Setembro,	nº	536,	Bairro	Perpetuo	Socorro,	na	cidade	de	Carutapera	–	MA,	CEP	
65.295-000,	representada	pelo	Sr.	Genival	da	Silva,	de	acordo	com	a	classificação	
por	 ela	 alcançada	 e	 na	 quantidade	 cotada,	 atendendo	 as	 condições	 previstas	 no	
edital,	 sujeitando-se	 as	 partes	 às	 normas	 constantes	 na	 Lei	 8.666/93,	 Decreto	
Federal	 n°	 7.892/2013,	 Lei	 10.520/2002,	 Decreto	 nº	 10.024/2019,	 Lei	
Complementar	nº	123/2006	e	mediante	as	seguintes	cláusulas	e	condições:	
		
CLÁUSULA	PRIMEIRA	–	DO	OBJETO			
A	 presente	 Ata	 tem	 por	 objeto	 o	 Registro	 de	 Preços	 para	 eventual	 e	 futura	
contratação	de	empresa	para	o	fornecimento	de	materiais	de	expediente	para	
a	Prefeitura	Municipal	de	Carutapera	-	MA,	a	serem	fornecidos	de	acordo	com	as	
especificações	e	quantidades	do	Termo	de	Referência,	Anexo	I	do	Edital	do	Pregão	
Eletrônico	nº	08/2023	–	PMC-MA,	que	passa	a	fazer	parte	desta	Ata,	juntamente	
com	a	documentação	e	proposta	de	preços	apresentadas	pelas	licitantes	vencedoras,	
conforme	consta	nos	autos	do	Processo	nº	59/2023		–	PMC-MA.		
PARÁGRAFO	 PRIMEIRO	 -	 Este	 instrumento	 não	 obriga	 a	 contratação,	 nas	
quantidades	 indicadas	 no	 ANEXO	 ÚNICO	 deste	 documento,	 podendo	 o	 ÓRGÃO	
promover	as	contratações	de	acordo	com	suas	necessidades.	
	
CLÁUSULA	SEGUNDA	–	DA	VIGÊNCIA	DA	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇOS	
A	presente	Ata	terá	validade	de	12	(doze)	meses,	contados	a	partir	de	sua	assinatura.	
	
CLÁUSULA	TERCEIRA	–	DA	GERÊNCIA	DA	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇOS	
O	 gerenciamento	 deste	 instrumento	 caberá	 a	 COMISSÃO	 PERMANENTE	 DE	
LICITAÇÃO	–	CPL	da	Prefeitura	Municipal	de	Carutapera	-	MA.	



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		2
	d
e	
30
	

PARÁGRAFO	PRIMEIRO	-	A	presente	Ata	de	Registro	de	Preços	poderá	ser	utilizada	
para	 contratação	 do	 respectivo	 objeto,	 por	 qualquer	 órgão	 da	 Administração	
Pública,	Direta	ou	Indireta.	
	
CLÁUSULA	QUARTA	–	DOS	PREÇOS,	ESPECIFICAÇÕES	E	QUANTITATIVOS	
Os	 preços	 registrados,	 as	 especificações	 dos	 serviços,	 os	 quantitativos,	 marcas,	
empresa	beneficiaria	e	representante	legal	da	empresa	encontram-se	elencados	no	
ANEXO	ÚNICO	da	Ata	de	Registro	de	Preços.	
	
CLÁUSULA	QUINTA	–	DA	FORNECIMENTO		
A	Contratada	fica	obrigada	prestar	os	serviços	contidos	no	Termo	de	Referência.	
PARÁGRAFO	PRIMEIRO	–	O	prazo	para	o	início	para	a	execução	dos	serviços	será	
após	a	assinatura	do	Contrato,	de	acordo	com	o	Termo	de	Referência	-	Anexo	I	do	
Edital	do	Pregão	Eletrônico	nº	08/2023	–	CPL/PMC-MA	e	Contrato.	
	
CLÁUSULA	SEXTA	–	DA	REVISÃO	DE	PREÇOS	
Os	 preços	 registrados	 manter-se-ão	 inalterados	 pelo	 período	 de	 vigência	 da	
presente	Ata,	admitida	a	revisão	no	caso	de	desequilíbrio	da	equação	econômico-
financeira	inicial	deste	instrumento.	
Parágrafo	 Primeiro	 -	 Os	 preços	 registrados	 que	 sofrerem	 revisão,	 não	
ultrapassarão	 os	 preços	 praticados	 no	 mercado,	 mantendo-se	 a	 diferença	
percentual	 apurada	 entre	 o	 valor	 originalmente	 constante	 da	 proposta	 e	 aquele	
vigente	no	mercado	à	época	do	registro.					
Parágrafo	Segundo	-	Caso	o	preço	registrado	seja	superior	à	média	dos	preços	de	
mercado,	 o	 ÓRGÃO	 GERENCIADOR	 solicitará	 ao(s)	 Fornecedor(es),	 mediante	
correspondência,	redução	do	preço	registrado,	de	forma	a	adequá-lo	ao	mercado.	
	
CLÁUSULA	SÉTIMA	–	DA	ADESÃO	A	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇOS	
Desde	que	devidamente	justificada	a	vantagem,	a	ata	de	registro	de	preços,	durante	
sua	vigência,	poderá	ser	utilizada	por	qualquer	órgão	ou	entidade	da	administração	
pública	 que	 não	 tenha	 participado	 do	 certame	 licitatório,	 mediante	 anuência	 do	
órgão	gerenciador.	
PARÁGRAFO	PRIMEIRO	-	Os	órgãos	e	entidades	que	não	participaram	do	registro	
de	 preços,	 quando	 desejarem	 fazer	 uso	 da	 ata	 de	 registro	 de	 preços,	 deverão	
consultar	o	órgão	gerenciador	da	ata	para	manifestação	sobre	a	possibilidade	de	
adesão.	
PARÁGRAFO	SEGUNDO	 -	Caberá	 ao	 prestador	 de	 serviço	 beneficiário	 da	 ata	 de	
registro	de	preços,	observadas	as	condições	nela	estabelecidas,	optar	pela	aceitação	
ou	não	da	execução	dos	serviços	decorrente	de	adesão,	desde	que	não	prejudique	as	
obrigações	 presentes	 e	 futuras	 decorrentes	 da	 ata,	 assumidas	 com	 o	 órgão	
gerenciador	e	órgãos	participantes.	
PARÁGRAFO	TERCEIRO	–	Os	serviços	ou	as	contratações	adicionais	não	poderão	
exceder,	por	órgão	ou	entidade,	a	50%	(cinquenta	por	cento)	dos	quantitativos	dos	
itens	do	instrumento	convocatório	e	registrados	na	Ata	de	Registro	de	Preços	para	



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		3
	d
e	
30
	

o	órgão	gerenciador	e	para	os	órgãos	participantes,	não	podendo	ainda,	exceder	na	
totalidade,	ao	dobro	do	quantitativo	de	cada	item	registrado	na	ata	de	registro	de	
preços	para	o	órgão	gerenciador	e	para	os	órgãos	participantes,	independentemente	
do	número	de	órgãos	não	participantes	que	aderirem.	
	
CLÁUSULA	OITAVA	–	DO	CANCELAMENTO	DA	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇOS	
A	presente	Ata	de	Registro	de	Preços	poderá	ser	cancelada	de	pleno	direito,	pelo	
ORGAO	GERENCIADOR,	quando:	
a) A	 Prestadora	 não	 cumprir	 as	 obrigações	 constantes	 desta	 Ata	 de	 Registro	 de	
Preços;	
b) Não	retirar	a	nota	de	empenho	ou	instrumento	equivalente	no	prazo	estabelecido	
pela	Administração,	sem	justificativa	aceitável;	
c) Não	aceitar	reduzir	o	seu	preço	registrado,	na	hipótese	deste	se	tornar	superior	
àqueles	praticados	no	mercado;	
d) Sofrer	sanção	prevista	nos	incisos	III	ou	IV	do	caput	do	art.	87	da	Lei	8.666/1993,	
ou	no	art.	7º	da	Lei	10.520/2002.	
e) Por	razões	de	interesse	público	devidamente	demonstradas	e	justificadas	pelo(s)	
ORGAO(S)	 PARTICIPANTE(S)	 ou	 pelo	 ORGAO	 GERENCIADOR	 ou	 por	 fato	
superveniente,	 decorrente	 de	 caso	 fortuito	 ou	 forca	 maior	 que	 prejudique	 o	
cumprimento	da	ata.	
PARÁGRAFO	 PRIMEIRO	 -	 Ocorrendo	 cancelamento	 do	 preço	 registrado,	 a	
Prestadora	será	comunicada	formalmente,	através	de	documento	que	será	juntado	
ao	processo	administrativo	da	presente	Ata,	após	sua	ciência.	
PARÁGRAFO	 SEGUNDO	 –	 No	 caso	 de	 recusa	 da	 Prestadora	 em	 dar	 ciência	 da	
decisão,	 a	 comunicação	 será	 feita	 através	 de	 publicação	 no	 Diário	 Oficial,	
considerando-se	cancelado	o	preço	registrado	a	partir	dela.	
PARÁGRAFO	TERCEIRO	–	A	 solicitação	 da	 Prestadora	 para	 o	 cancelamento	 dos	
preços	registrados	poderá	não	ser	aceita	pelo	ÓRGAO	GERENCIADOR,	facultando-se	
a	este,	neste	caso,	a	aplicação	das	penalidades	cabíveis.	
	
CLÁUSULA	NONA	–	DA	PUBLICAÇÃO	
O	ÓRGAO	GERENCIADOR	 fara	publicar	a	presente	Ata	no	Diário	Oficial,	 após	 sua	
assinatura,	nos	termos	da	Legislação	vigente.	
	
CLÁUSULA	DÉCIMA	-	DAS	DISPOSIÇÕES	FINAIS	
Todas	as	alterações	que	se	fizerem	necessárias	serão	registradas	por	intermédio	de	
lavratura	de	Termo	Aditivo	ou	Apostilamento	à	presente	Ata	de	Registro	de	Preços,	
conforme	o	caso.	
PARÁGRAFO	PRIMEIRO	-	Integra	esta	Ata,	o	Edital	de	PREGÃO	ELETRÔNICO	Nº	
08/2023	–	PMC/MA	e	seus	anexos	e	a	proposta	da	empresa	registrada	nesta	Ata.	
PARÁGRAFO	SEGUNDO	-	Os	casos	omissos	serão	resolvidos	de	acordo	com	a	Lei	nº	
8.666,	de	21	de	junho	de	1993.	
	
	



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		4
	d
e	
30
	

CLÁUSULA	ONZE	-	DO	FORO	
Fica	 eleito	 o	 foro	 da	 Comarca	 de	 Carutapera,	 para	 dirimir	 quaisquer	 dúvidas	
oriundas	do	presente	instrumento.	
	
E	por	estarem,	assim,	justas	e	contratadas,	as	partes	assinam	o	presente.	
	
	

Carutapera,	21	de	junho	de	2023.	
	

	
____________________________	
Airton	Marques	Silva		
Prefeito	Municipal	

Prefeitura	Municipal	de	Carutapera	

	
	
	

____________________________	
Talita	Araújo	da	Silva	Tavares	

Presidente	da	CPL	
Prefeitura	Municipal	de	Carutapera	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

CNPJ	12.050.034/0001-70	
Genival	da	Silva	
BENEFICIÁRIA	

	
	
	
	
	
	
	



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		5
	d
e	
30
	

	
ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇOS	Nº	06/2023-CPL/PMC	

	
	
PREGÃO	ELETRÔNICO	08/2023	–	CPL/PMC/MA	
PROCESSO	ADMINISTRATIVO	59/2023	–	PMC/MA		

	
	

ANEXO	ÚNICO	DA	ATA	
	
	

Razão	Social:	HDG	COMERCIO	E	SERVIÇOS	LTDA	
CNPJ:	12.050.034/0001-70	
Endereço:	Travessa	7	de	Setembro,	nº	536,	Bairro	Perpetuo	Socorro,	Carutapera	
–	MA,	CEP	65.295-000.	
Representante:	Genival	da	Silva	
Contatos:	(98)	98429-5036	
E-mail:	carumehdg@gmail.com		
	

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QTD  UND MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR  
TOTAL 

8 

ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO, 
ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM 
ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, MATERIAL 
ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE 
REVESTIDA DE TECIDO DE ALTA DURAÇÃO, 
NA COR AZUL, NO TAMANHO N° 02 

200 UND RADEX R$ 7,10 R$ 1.420,00 

9 

ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO, 
ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM 
ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, MATERIAL 
ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE 
REVESTIDA DE TECIDO DE ALTA DURAÇÃO, 
NA COR AZUL, NO TAMANHO N° 03  

336 UND RADEX R$ 3,30 R$ 1.108,80 

11 

ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO, 
ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM 
ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, MATERIAL 
ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE 
REVESTIDA DE TECIDO DE ALTA DURAÇÃO, 
NA COR PRETO, NO TAMANHO N° 03  

200 UND RADEX R$ 5,65 R$ 1.130,00 

12 

ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO, 
ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM 
ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, MATERIAL 
ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE 
REVESTIDA DE TECIDO DE ALTA DURAÇÃO, 
NA COR VERMELHA, NO TAMANHO N° 03  

200 UND RADEX R$ 4,15 R$ 830,00 

14 

APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, 
CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, SUPERFÍCIE INTERNA COM 
ESPUMA E BASE EM FELTRO, MEDINDO 

360 UND RADEX R$ 3,81 R$ 1.371,60 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		6
	d
e	
30
	

APROXIMADAMENTE 15CM X 5CM X 
23MM  

15 
APAGADOR PARA QUADRO NEGRO COM 
CAIXA PARA GIZ, MATERIAL MADEIRA 
MOGNO  

120 UND RADEX R$ 4,47 R$ 536,40 

16 
APONTADOR DE LÁPIS QUADRADO, COM 
LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COM 
DEPÓSITO  

500 UND LEO & LEO R$ 0,90 R$ 450,00 

17 

APONTADOR DE LÁPIS REDONDO, COM 
LÂMINA EM AÇO TEMPERADO, MATERIAL 
PLÁSTICO, 1 FURO, COM DEPÓSITO, CORES 
VARIADAS  

500 UND LEO & LEO R$ 1,71 R$ 855,00 

18 
APONTADOR DE LÁPIS SIMPLES COM 
LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, DIMENSÕES 
APROXIMADAS:  6,5 X 12,5 X 1,3 CM  

5000 UND LEO & LEO R$ 0,65 R$ 3.250,00 

19 

ARQUIVO DE MESA, EM ACRÍLICO, PARA 
FICHAS COM DIVISÓRIA, NA COR FUMÊ. 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 30 X 25 X 
18CM  

150 UND DELLO R$ 36,39 R$ 5.458,50 

20 
BALÃO LISO Nº 07, MATERIAL LÁTEX, 
PACOTE COM 50 UNIDADES, CORES 
VARIADAS  

500 PCT SÃO ROQUE R$ 5,38 R$ 2.690,00 

21 

BARBANTE DE ALGODÃO, ESPECIFICAÇÃO: 
100% ALGODÃO, COR BRANCA, 
ACONDICIONADO EM ROLO, EMBALAGEM 
COM ROLO DE 100 METROS  

300 UND POLO R$ 4,85 R$ 1.455,00 

22 BATERIA ALCALINA 9V, NÃO 
RECARREGÁVEL  100 UND DURACELL R$ 13,48 R$ 1.348,00 

23 BATERIA ALCALINA, 9 VOLTS  150 UND DURACELL R$ 8,13 R$ 1.219,50 

24 BATERIA CR2032 3V, TIPO MOEDA, 
DIÂMETRO: 20MM, ESPESSURA: 3,2MM  200 UND DURACELL R$ 5,47 R$ 1.094,00 

29 

BLOCO AUTOADESIVO PARA RECADO. 
EMBALAGEM EM PACOTE COM 04 BLOCOS 
DE 100 FOLHAS. DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 38MM X 51MM CADA 
BLOCO  

300 UND JOCAR R$ 5,85 R$ 1.755,00 

30 BLOCO DE RASCUNHO BRANCO, COM 
PAUTA, TAMANHO 1/4, COM 50 FOLHAS  1200 UND JOCAR R$ 2,69 R$ 3.228,00 

32 BOLA DE ISOPOR 100MM  200 UND ISOPLAST R$ 2,63 R$ 526,00 

33 BOLA DE ISOPOR 150MM  200 UND ISOPLAST R$ 4,06 R$ 812,00 

34 BOLA DE ISOPOR 200MM  200 UND ISOPLAST R$ 7,00 R$ 1.400,00 

35 BOLA DE ISOPOR 250MM  200 UND ISOPLAST R$ 4,70 R$ 940,00 

36 BOLA DE ISOPOR 25MM  200 UND ISOPLAST R$ 0,18 R$ 36,00 

39 BOLA DE ISOPOR 60MM  200 UND ISOPLAST R$ 1,20 R$ 240,00 

41 

BORRACHA APAGADORA PARA ESCRITA DE 
LÁPIS E CANETA, CORES AZUL E 
VERMELHA, QUE NÃO BORRE E NEM 
DANIFIQUE O PAPEL  

300 UND MERCUR R$ 0,44 R$ 132,00 

42 BORRACHA APAGADORA PARA ESCRITA 
TIPO PONTEIRA, CAIXA COM 50 UNIDADES  150 CX MERCUR R$ 6,39 R$ 958,50 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		7
	d
e	
30
	

43 

BORRACHA BRANCA, MACIA E SUAVE, 
FORMATO RETANGULAR, APLICÁVEL 
SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIES E 
PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE 
GRAFITE, APAGA LÁPIS E LAPISEIRA, 
PRODUTO SEM EMBALAGEM: 3,3 X 2,3 X 
0,08CM  

6000 UND MERCUR R$ 0,32 R$ 1.920,00 

44 

BORRACHA PONTEIRA BRANCA, APLICÁVEL 
SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIE E 
PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE 
GRAFITE, APAGA LÁPIS E LAPISEIRA, 
DIMENSÕES DO PRODUTO SEM 
EMBALAGEM 2,9 X2X 0,06CM  

1000 UND MERCUR R$ 1,85 R$ 1.850,00 

45 

CADERNO 1/4 PEQUENO BROCHURA 
PAUTADO 140X202 MM 48 FOLHAS CAPA 
DURA LISA EM PAPELÃO 697 G/M2 COM 
CORES LISAS SORTIDA  

150 UND JANDAIA R$ 2,05 R$ 307,50 

47 CADERNO DE PROTOCOLO GRANDE, CAPA 
DURA, 100 FOLHAS  200 UND JANDAIA R$ 11,54 R$ 2.308,00 

48 

CADERNO ESPIRAL CAPA FLEXÍVEL 48 
FOLHAS: FOLHAS INTERNAS PAPEL OFFSET 
56G-M2; CAPA E CONTRACAPA PAPELÃO E 
PAPEL COUCHE, FORMATO 140X202MM  

150 UND JANDAIA R$ 3,50 R$ 525,00 

49 

CADERNO PAUTADO, APRESENTAÇÃO EM 
BROCHURA, CAPA DE PAPELÃO, 96 
FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 
COMPRIMENTO 21CM, LARGURA 15CM  

150 UND JANDAIA R$ 6,02 R$ 903,00 

50 

CADERNO PAUTADO, APRESENTAÇÃO EM 
BROCHURA, CAPA DE PAPELÃO, 96 
FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 
COMPRIMENTO 28CM, LARGURA 20CM  

420 UND JANDAIA R$ 5,43 R$ 2.280,60 

51 

CADERNO UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA, 
FOLHAS PAUTADAS, FORMATO: 200 
MMX275 MM, ESPIRAL COBRE, 200 
FOLHAS, 10 MATÉRIAS, CAPA PAPELÃO 
(750G/M2) E REVESTIMENTO: PAPEL    
COUCHE (120G/M2), FOLHAS INTERNAS: 
PAPEL OFF-SET 56G/M2, DIVISÓRIAS: 
PAPEL OFFSET 90G/M2  

2000 UND JANDAIA R$ 16,03 R$ 32.060,00 

52 

CAIXA ARQUIVO, DESMONTÁVEL EM 
PLÁSTICO POLIONDA, MEDIDAS MÍNIMAS 
APROXIMADAS DE 290 X 175 X 380MM, 
COM ÁREAS DE PICOTE DE FÁCIL 
REMOÇÃO, COM VINCOS PARA    
FACILITAR A MONTAGEM, TRAVA 
LATERAL, CORES A DEFINIR  

2500 UND DELLO R$ 6,81 R$ 17.025,00 

53 

CAIXA ARQUIVO, DESMONTÁVEL EM 
PLÁSTICO POLIONDA, MEDIDAS MÍNIMAS 
APROXIMADAS DE 250X130X350MM, COM 
ÁREAS DE PICOTE DE FÁCIL REMOÇÃO, 
COM VINCOS PARA FACILITAR A 
MONTAGEM, TRAVA LATERAL, CORES A 
DEFINIR  

2500 UND DELLO R$ 5,71 R$ 14.275,00 

54 CAIXA ARQUIVO, MATERIAL 
POLIPROPILENO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 1500 UND DELLO R$ 9,76 R$ 14.640,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		8
	d
e	
30
	

COMPRIMENTO 34CM, LARGURA 13CM E 
ALTURA 24CM, CORES VARIADAS  

55 

CAIXA BOX ARQUIVO, TAMANHO 
360X135X250, VINCADA NAS DOBRAS, 
COM TRAVAS POR DENTRO, NO 
FUNDO/BASE E NAS LATERAIS; 
CONFECCIONADA EM PAPELÃO FORMADO 
POR DUAS CAPAS KRAFT (UMA EXTERNA E 
OUTRA INTERNA)  

1500 UND DELLO R$ 3,92 R$ 5.880,00 

57 CAIXA ORGANIZADORA POLIONDA MÉDIA, 
NA COR AZUL C:360 X ALT:265 X 1230  300 UND DELLO R$ 27,64 R$ 8.292,00 

58 
CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA DOIS 
ANDARES, EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, 
MEDINDO 370MMX255MM  

100 UND DELLO R$ 27,38 R$ 2.738,00 

59 
CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRÊS 
ANDARES, EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, 
MEDINDO 370MMX255MM  

100 UND DELLO R$ 36,32 R$ 3.632,00 

60 

CALCULADORA DE BOLSO COM 08 
DÍGITOS. FUNCIONAMENTO COM PILHA 
AA, NÚMEROS GRANDES, VISOR LCD, 
SINAL SONORO (TECLA) E DESLIGAMENTO 
AUTOMÁTICO  

100 UND CASSIO R$ 7,50 R$ 750,00 

61 

CALCULADORA DE MESA COM 12 DÍGITOS, 
VISOR LCD, POSSUI MEMÓRIA, CÁLCULO 
DE PORCENTAGEM, INVERSÃO DE SINAIS E 
FUNÇÃO GT, CORREÇÃO TOTAL E 
DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. FUNCIONA 
A BATERIA  

120 UND CASSIO R$ 12,24 R$ 1.468,80 

63 

CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, MATERIAL 
DO CORPO CONFECCIONADO EM 
MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE,  
POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO DO 
CORPO SEXTAVADO, MATERIAL DA 
PONTA, LATÃO COM ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO, TAMPA  TIPO DA PARTE 
SUPERIOR DA CANETA REMOVÍVEL  NA  
COR PRETA, ESPESSURA DO TRAGO TIPO 
ESCRITA MÉDIA, CARGA QUANTIDADE  
1,COMPRIMENTO  SEM TAMPA  +/- 2MM, 
14CM, TINTA COMPOSIÇÃO, CORANTES 
ORGÂNICOS E SOLVENTES,  
CARACTERÍSTICA DEVERÁ PERMITIR UMA 
ESCRITA SEM FALHAS E SEM BORRÕES, 
COM SELO DO INMETRO, VALIDADE 
INDETERMINADA E  GARANTIA  DE  TROCA  
EM  QUALQUER  ÉPOCA  EM CASO DE 
DEFEITO QUE NÃO SEJA PROVOCADO PELO 
MAU USO DO PRODUTO. EMBALAGEM EM 
CAIXA COM 50 UNIDADES  

1000 CX BIC R$ 26,40 R$ 26.400,00 

64 

CANETA ESFEROGRÁFICA COM PEGADOR 
ANATÔMICO EM BORRACHA MACIA, 
TINTA Á BASE DE ÓLEO, COR AZUL, PONTA 
DE AÇO INOX 1,0MM, RETRÁTIL, CORPO 
FUMÊ  

2000 UND BIC R$ 4,74 R$ 9.480,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		9
	d
e	
30
	

66 

CANETA ESFEROGRÁFICA COM PEGADOR 
ANATÔMICO EM BORRACHA MACIA, 
TINTA Á BASE DE ÓLEO, COR VERMELHA, 
PONTA DE AÇO INOX 1,0MM, RETRÁTIL, 
CORPO FUMÊ  

2000 UND BIC R$ 5,96 R$ 11.920,00 

67 

CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, AZUL, 
PONTA MÉDIA, CORPO ÚNICO EM 
PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, 
ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA 
CONECTADA AO CORPO DO ENCAIXE, 
CAIXA COM 50 UNIDADES  

300 CX BIC R$ 21,13 R$ 6.339,00 

68 

CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, PRETA, 
PONTA MÉDIA, CORPO ÚNICO EM 
PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, 
ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA 
CONECTADA AO CORPO DO ENCAIXE, 
CAIXA COM 50 UNIDADES  

300 CX BIC R$ 19,22 R$ 5.766,00 

70 

CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, 
MATERIAL DO CORPO CONFECCIONADO 
EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE,  
POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO DO 
CORPO SEXTAVADO, MATERIAL DA 
PONTA, LATÃO COM ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO, TAMPA  TIPO DA PARTE 
SUPERIOR DA CANETA REMOVÍVEL  NA  
COR PRETA, ESPESSURA DO TRAGO TIPO 
ESCRITA MÉDIA, CARGA QUANTIDADE 1, 
COMPRIMENTO SEM TAMPA  +/- 2MM, 
14CM, TINTA COMPOSIÇÃO, CORANTES 
ORGÂNICOS E SOLVENTES,  
CARACTERÍSTICA DEVERÁ PERMITIR UMA 
ESCRITA SEM FALHAS E SEM BORRÕES, 
COM SELO DO INMETRO, VALIDADE 
INDETERMINADA E  GARANTIA  DE  TROCA  
EM  QUALQUER  ÉPOCA  EM CASO DE 
DEFEITO QUE NÃO SEJA PROVOCADO PELO 
MAU USO DO PRODUTO. EMBALAGEM EM 
CAIXA COM 50 UNIDADES  

1000 CX BIC R$ 29,09 R$ 29.090,00 

71 

CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, 
MATERIAL DO CORPO CONFECCIONADO 
EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE,  
POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO DO 
CORPO SEXTAVADO, MATERIAL DA 
PONTA, LATÃO COM ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO, TAMPA  TIPO DA PARTE 
SUPERIOR DA CANETA REMOVÍVEL  NA  
COR PRETA, ESPESSURA DO TRAGO TIPO 
ESCRITA MÉDIA, CARGA QUANTIDADE  
1,COMPRIMENTO  SEM TAMPA  +/- 2MM, 
14CM, TINTA COMPOSIÇÃO, CORANTES 
ORGÂNICOS E SOLVENTES,  
CARACTERÍSTICA DEVERÁ PERMITIR UMA 
ESCRITA SEM FALHAS E SEM BORRÕES, 
COM SELO DO INMETRO, VALIDADE 
INDETERMINADA E  GARANTIA  DE  TROCA  
EM  QUALQUER  ÉPOCA  EM CASO DE 

1000 CX BIC R$ 28,32 R$ 28.320,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		1
0 	
de
	3
0 	

DEFEITO QUE NÃO SEJA PROVOCADO PELO 
MAU  USO  DO  PRODUTO.  EMBALAGEM 
EM CAIXA COM 50 UNIDADES  

72 

CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL 
PLÁSTICO TRANSPARENTE, CORPO 
SEXTAVADO, PONTA COM ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR 
AZUL, CAIXA COM 50 UNIDADES  

300 CX BIC R$ 27,64 R$ 8.292,00 

73 

CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL 
PLÁSTICO TRANSPARENTE, CORPO 
SEXTAVADO, PONTA COM ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR 
PRETA, CAIXA COM 50 UNIDADES  

300 CX BIC R$ 22,75 R$ 6.825,00 

74 

CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL 
PLÁSTICO TRANSPARENTE, CORPO 
SEXTAVADO, PONTA COM ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR 
VERMELHA, CAIXA COM 50 UNIDADES  

300 CX BIC R$ 23,74 R$ 7.122,00 

75 

CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA FINAM 
ESCRITA FINA 07, NA COR AZUL, ESFERA 
EM TUNGSTÊNIO 0,8MM TAMPA E 
TAMPINHA NA COR DA TINTA: CAIXA: 50 
UNIDADES  

300 CX BIC R$ 19,20 R$ 5.760,00 

76 

CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA FINAM 
ESCRITA FINA 07, NA COR PRETA, ESFERA 
EM TUNGSTÊNIO 0,8MM TAMPA E 
TAMPINHA NA COR DA TINTA- CAIXA: 50 
UNIDADES  

300 CX BIC R$ 26,25 R$ 7.875,00 

77 
CANETA HIDROCOR, TAMANHO GRANDE, 
ESTOJO COM 12 CORES, TUBO PLÁSTICO 
RESISTENTE, PONTA MACIA  

1000 UND BIC R$ 7,50 R$ 7.500,00 

78 

CANETA MARCA TEXTO, NA COR 
AMARELO,  TINTA FLORESCENTE, 
APLICAÇÃO SUBLINHAR E DESTACAR O 
TEXTO, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO 
RÍGIDO, PONTA EM  POLIÉSTER 
FLUORESCENTE, BOA  RESISTÊNCIA A LUZ,  
PONTA  CHANFRADA MACIA, ESPESSURA 
TRAGO PARA DESTACAR 4,0MM NÃO 
RECARREGÁVEL. ACONDICIONADO EM 
CAIXA COM 12 UNIDADES  

500 CX BIC R$ 11,03 R$ 5.515,00 

79 

CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL 
PLÁSTICO, TIPO PONTA MACIA 
CHANFRADA, NÃO RECARREGÁVEL, CORES 
FLUORESCENTES VARIADAS, BOA 
RESISTÊNCIA À LUZ. COMPOSIÇÃO: RESINA 
TERMOPLÁSTICA, TINTA À BASE DE 
GLICOL, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM 
EM CAIXA COM 12 UNIDADES  

250 CX BIC R$ 11,00 R$ 2.750,00 

80 

CANETA MARCA TEXTO, NA COR ROSA, 
TINTA FLORESCENTE, APLICAÇÃO 
SUBLINHAR E DESTACAR O TEXTO, CORPO 
EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, PONTA 
EM POLIÉSTER FLUORESCENTE, BOA 
RESISTÊNCIA A LUZ, PONTA CHANFRADA 
MACIA, ESPESSURA TRAGO PARA 

500 CX BIC R$ 12,98 R$ 6.490,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		1
1 	
de
	3
0 	

DESTACAR 4,0MM, NÃO RECARREGÁVEL. 
ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 
UNIDADES 

81 

CANETA MARCA TEXTO, NA COR VERDE, 
TINTA FLORESCENTE, APLICAÇÃO 
SUBLINHAR E DESTACAR O TEXTO, CORPO 
EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, PONTA 
EM POLIÉSTER FLUORESCENTE, BOA 
RESISTÊNCIA A LUZ, PONTA CHANFRADA 
MACIA, ESPESSURA TRAGO PARA 
DESTACAR 4,0MM    NÃO RECARREGÁVEL. 
ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 
UNIDADES  

500 CX BIC R$ 12,72 R$ 6.360,00 

82 

CANETA PERMANENTE PARA CD/DVD. 
TINTA À BASE DE ÁLCOOL. EMBALAGEM 
EM CAIXA COM 12 UNIDADES (CORES 
VARIADAS)  

100 CX DELLO R$ 10,63 R$ 1.063,00 

83 

CAPA DE PROCESSO EM PAPEL SINTÉTICO 
DE FIBRAS DESORIENTADAS, EM FILME DE 
POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE, SEM 
BRILHO- EMBALAGENS COM 50 UNIDADES  

130 PCT DELLO R$ 45,50 R$ 5.915,00 

84 
CAPA PARA ENCADERNAÇÃO NA COR 
AZUL, MEDINDO 210X297MM TAMANHO 
A4 COM 100 UNIDADES  

100 PCT DELLO R$ 70,02 R$ 7.002,00 

85 
CAPA PARA ENCADERNAÇÃO NA COR 
TRANSPARENTE, MEDINDO 210X297MM 
TAMANHO A4 COM 100 UNIDADES  

100 PCT DELLO R$ 70,02 R$ 7.002,00 

86 

CAPA PARA ENCADERNAÇÃO, EM PVC, 
COR PRETA, TAMANHO A4, DIMENSÕES 
210X297 MM. FRENTE PACOTE COM 50 
UNIDADES  

180 PCT MAXPRINT R$ 24,02 R$ 4.323,60 

87 

CD-ROM, GRAVÁVEL, CAPACIDADE DE 
700MB, TEMPO DE GRAVAÇÃO 80MIN, 
EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM CAPA 
DE PLÁSTICO DURO TRANSPARENTE 
INCOLOR, VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO 24X 
OU SUPERIOR. EMBALAGEM: 100 
UNIDADES  

50 PCT ACC R$ 1,10 R$ 55,00 

88 CLIPS COLORIDO AÇO EPÓXI 5 MINI, 
SORTIDAS, CAIXA COM 100 UNIDADES  500 CX ACC R$ 6,84 R$ 3.420,00 

89 CLIPS NIQUELADO N° 2/0, CAIXA COM 100 
UNIDADES  500 CX ACC R$ 2,27 R$ 1.135,00 

90 CLIPS NIQUELADO N° 3/0, CAIXA COM 100 
UNIDADES  500 CX ACC R$ 3,56 R$ 1.780,00 

91 CLIPS NIQUELADO N° 4/0, PARA PAPEL, 
CAIXA COM 100 UNIDADES  500 CX ACC R$ 2,65 R$ 1.325,00 

92 CLIPS NIQUELADO N° 6/0, CAIXA COM 100 
UNIDADES  500 CX ACC R$ 7,69 R$ 3.845,00 

93 CLIPS NIQUELADO N° 8/0, CAIXA COM 100 
UNIDADES  500 CX ACC R$ 8,88 R$ 4.440,00 

94 CLIPS NIQUELADO, TIPO AÇO INOX N°1, 
CAIXA COM 100 UNIDADES  500 CX ACC R$ 2,46 R$ 1.230,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		1
2 	
de
	3
0 	

95 
CLIPS Nº 1/0, TIPO PARALELO, MATERIAL 
METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL 
NIQUELADO, CAIXA COM 100 UNIDADES  

120 CX ACC R$ 1,58 R$ 189,60 

96 
CLIPS Nº 2/0, TIPO PARALELO, MATERIAL 
METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL 
NIQUELADO, CAIXA COM 100 UNIDADES  

120 CX ACC R$ 2,73 R$ 327,60 

97 

CLIPS Nº 2/0, TIPO X (TRANÇADO), 
MATERIAL METAL, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 
UNIDADES  

120 CX ACC R$ 1,89 R$ 226,80 

98 
CLIPS Nº 3/0, TIPO PARALELO, MATERIAL 
METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL 
NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES  

120 CX ACC R$ 2,08 R$ 249,60 

99 
CLIPS Nº 4/0, TIPO PARALELO, MATERIAL 
METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL 
NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES  

120 CX ACC R$ 2,23 R$ 267,60 

100 
CLIPS Nº 6/0, TIPO PARALELO, MATERIAL 
METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL 
NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES  

120 CX ACC R$ 2,93 R$ 351,60 

101 
CLIPS Nº 8/0, TIPO PARALELO, MATERIAL 
METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL 
NIQUELADO, CAIXA COM 25 UNIDADES  

120 CX KOALA R$ 2,83 R$ 339,60 

102 COLA BRANCA EM BASTÃO FRASCO COM 
40G, BASE GIRATÓRIA, NÃO TOXICA  2500 UND KOALA R$ 3,00 R$ 7.500,00 

103 
COLA BRANCA LÍQUIDA, ATÓXICA, 
SOLÚVEL EM ÁGUA E COM SECAGEM 
RÁPIDA, TUBO COM 1KG  

200 UND KOALA R$ 11,10 R$ 2.220,00 

104 

COLA BRANCA LÍQUIDA, ATÓXICA, 
SOLÚVEL EM ÁGUA E COM SECAGEM 
RÁPIDA, TUBO COM 90G. EMBALAGEM EM 
CAIXA COM 12 UNIDADES  

300 CX KOALA R$ 22,19 R$ 6.657,00 

106 COLA PARA ISOPOR, ATÓXICA E COM 
SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 40G  100 CX KOALA R$ 2,65 R$ 265,00 

107 

COLA PARA ISOPOR, ATÓXICA E COM 
SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 90G. 
EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 
UNIDADES  

230 CX KOALA R$ 3,98 R$ 915,40 

108 

COLA SECAGEM RÁPIDA, NA COR BRANCA, 
ATÓXICA, EM FRASCO DE 90G, PARA 
COLAGEM DE PAPEIS DE MANEIRA LIMPA 
E EFICIENTE. ÓTIMA ADESÃO DE PAPEIS 
EM DIVERSAS SUPERFÍCIES  

2500 UND KOALA R$ 2,21 R$ 5.525,00 

109 
COLA TIPO BASTÃO, COR BRANCA, 
ATÓXICA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBOS 
COM NO MÍNIMO 8G  

100 UND  KOALA R$ 2,34 R$ 234,00 

110 

COLA TIPO GLITTER, ATÓXICA, SOLÚVEL 
EM ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, 
TUBOS COM NO MÍNIMO 23G, CAIXA COM 
6 UNIDADES EM CORES VARIADAS  

250 UND JOCAR R$ 8,27 R$ 2.067,50 

111 COLCHETE EM AÇO LATONADO, N° 10, 
CAIXA COM 72 UNIDADES  500 CX JOCAR R$ 6,59 R$ 3.295,00 

112 COLCHETE EM AÇO LATONADO, N° 15, 
CAIXA COM 72 UNIDADES  500 CX JOCAR R$ 13,15 R$ 6.575,00 

113 COLCHETE EM AÇO LATONADO, N° 5, 
CAIXA COM 72 UNIDADES  50 CX JOCAR R$ 3,54 R$ 177,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		1
3 	
de
	3
0 	

114 COLCHETE LATONADO Nº 04, CAIXA COM 
72 UNIDADES  80 CX JOCAR R$ 2,98 R$ 238,40 

115 COLCHETE LATONADO Nº 06, CAIXA COM 
72 UNIDADES  80 CX JOCAR R$ 3,64 R$ 291,20 

116 COLCHETE LATONADO Nº 08, CAIXA COM 
72 UNIDADES  80 CX CRISTAL R$ 3,97 R$ 317,60 

117 
COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL BRANCO, 
180 ML - DISPONÍVEL EM EMBALAGENS 
NA COR TRANSPARENTE  

1200 CX COPO R$ 3,66 R$ 4.392,00 

118 

CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL À BASE 
DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, APLICAÇÃO 
EM PAPEL COMUM, FRASCO COM 18ML, 
CAIXA COM 12 UNIDADES  

20 CX BIC R$ 17,82 R$ 356,40 

119 

CORRETIVO LÍQUIDO, PARA CORRIGIR 
TEXTO IMPRESSO, EM FRASCO COM 18ML, 
NÃO TÓXICO, COMPOSIÇÃO: VEÍCULO 
AQUOSO, DISPERSANTES E DIÓXIDO DE 
TITÂNIO  

1000 UND BIC R$ 2,10 R$ 2.100,00 

121 ELÁSTICO LÁTEX 100 GRAMAS. CAIXA C/ 
120 UNIDADES  300 CX MERCUR R$ 3,40 R$ 1.020,00 

122 ELÁSTICO LÁTEX 25 GRAMAS. CAIXA C/ 30 
UNIDADES  300 CX MERCUR R$ 1,06 R$ 318,00 

123 

ELÁSTICO LÁTEX AMARELO Nº18, COM 500 
UNIDADES, COM ELASTICIDADE ELEVADA E 
RESISTÊNCIA AO CALOR E A UMIDADE. 
SEM PERDER A CONSISTÊNCIA, 
EMBALAGEM COM 100G  

500 PCT MERCUR R$ 4,38 R$ 2.190,00 

124 ENVELOPE BRANCO, TAMANHO 
260X360MM (MÉDIO), PAPEL COM 90G  1000 UND FORONI R$ 0,57 R$ 570,00 

125 ENVELOPE BRANCO, TIPO A4, TAMANHO 
229X324MM (MÉDIO), PAPEL COM 90G  1000 UND FORONI R$ 0,47 R$ 470,00 

126 

ENVELOPE COLORIDO PARA CONVITE, 
CORES VARIADAS TAM: 160MMX235MM 
(MEIA-FOLHA A4) EMB. COM 100 
UNIDADES  

60 PCT FORONI R$ 36,40 R$ 2.184,00 

127 
ENVELOPE PARDO TAMANHO A4 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 
229X324MM  

1000 UND FORONI R$ 0,31 R$ 310,00 

128 
ENVELOPE PARDO TAMANHO MÉDIO, 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 
260MMX360MM 

1000 UND FORONI R$ 0,36 R$ 360,00 

129 ENVELOPE PARDO TIPO SACO, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 310X410 MM  1000 UND FORONI R$ 1,06 R$ 1.060,00 

130 

ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, 
GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO 
COMUM, LARGURA 12CM, 
COMPRIMENTO 23CM, COR BRANCA  

1200 UND FORONI R$ 0,41 R$ 492,00 

131 

ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, 
GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO 
COMUM, LARGURA 18CM, 
COMPRIMENTO 25CM, COR AMARELA  

1300 UND FORONI R$ 0,35 R$ 455,00 

132 

ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, 
GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO 
COMUM, LARGURA 20CM, 
COMPRIMENTO 28CM, COR AMARELA  

1200 UND FORONI R$ 0,27 R$ 324,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		1
4 	
de
	3
0 	

133 

ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, 
GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO 
COMUM, LARGURA 23CM, 
COMPRIMENTO 32CM, COR AMARELA  

1500 UND FORONI R$ 0,35 R$ 525,00 

134 

ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, 
GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO 
COMUM, LARGURA 24CM, 
COMPRIMENTO 34CM, COR AMARELA  

3000 UND FORONI R$ 0,51 R$ 1.530,00 

135 

ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, 
GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO 
COMUM, LARGURA 26CM, 
COMPRIMENTO 36CM, COR AMARELA  

1200 UND FORONI R$ 0,75 R$ 900,00 

137 
ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, 9MM, 
CAPACIDADE PARA 50 FOLHAS, PRETO, 
PACOTE COM 100 UNIDADES  

50 UND MERCUR R$ 13,91 R$ 695,50 

138 
ESPIRAL TAMANHO 12MM NAS CORES 
TRANSPARENTE, PRETA E AZUL. PACOTE 
COM 100 UNIDADES  

200 PCT MERCUR R$ 22,09 R$ 4.418,00 

139 
ESPIRAL TAMANHO 20MM NAS CORES 
TRANSPARENTE, PRETA E AZUL. PACOTE 
COM 70 UNIDADES 

200 PCT MERCUR R$ 22,00 R$ 4.400,00 

140 
ESTILETE COM CORPO DE PLÁSTICO E 
LÂMINA EM AÇO INOX, RESISTENTE E 
ESTREITO, MEDINDO 15CM 

500 UND GATTE R$ 1,61 R$ 805,00 

141 
ESTILETE COM CORPO DE PLÁSTICO E 
LÂMINA EM AÇO INOX, RESISTENTE E 
LARGA, MEDINDO 15CM  

500 UND GATTE R$ 2,05 R$ 1.025,00 

142 
ESTILETE TIPO LÂMINA RETRÁTIL, 
MATERIAL CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, 
COM LÂMINA DE LARGURA 18MM  

300 UND GATTE R$ 1,75 R$ 525,00 

143 
ESTILETE TIPO LÂMINA RETRÁTIL, 
MATERIAL CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, 
COM LÂMINA DE LARGURA 9MM  

50 UND GATTE R$ 1,23 R$ 61,50 

145 

ETIQUETA AUTOADESIVA, TAMANHO 
139,7X 99,1MM, EM FOLHA TAMANHO A4, 
COM 4 ETIQUETAS POR FOLHA, 
DISTRIBUÍDAS FORMANDO COLUNAS 
SOBRE O PAPEL PROTETOR SILICONADO 
TIPO COUCHÊ OU SIMILAR, CAIXA COM 
100 FOLHAS  

200 CX JOCAR R$ 33,65 R$ 6.730,00 

146 

EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ALAVANCA, 
EM AÇO CROMADO OU NIQUELADO, 
COMPRIMENTO MÍNIMO 12, LARGURA 
MÍNIMA 2  

150 UND JOCAR R$ 3,43 R$ 514,50 

147 
EXTRATOR DE GRAMPOS, TIPO ESPÁTULA, 
EM AÇO CROMADO OU NIQUELADO, 
COMPRIMENTO DE 12CM, LARGURA 2CM  

500 UND ACC R$ 1,47 R$ 735,00 

148 FITA ADESIVA COLOR 12X30  500 UND ACC R$ 8,82 R$ 4.410,00 

149 FITA ADESIVA CREPE GOMADA PARA 
EMPACOTAMENTO 50MMX50M  300 UND ADELBRAS R$ 10,23 R$ 3.069,00 

150 FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X30  500 UND ADELBRAS R$ 11,73 R$ 5.865,00 

151 
FITA ADESIVA DUPLA FACE 
POLIPROPILENO 12MM X20M - 
CONTENDO 4 UNIDADES  

240 UND ADELBRAS R$ 3,94 R$ 945,60 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		1
5 	
de
	3
0 	

153 FITA ADESIVA EM PAPEL KRAFT, ROLO 
MEDINDO 50MMX50MM  330 UND ADELBRAS R$ 15,50 R$ 5.115,00 

154 
FITA ADESIVA EM PAPEL MADEIRA, 
GOMADA, ALTA ADESÃO INSTANTÂNEA, 
45MMX 50MM  

60 UND ADELBRAS R$ 14,50 R$ 870,00 

156 FITA ADESIVA GOMADA MEDINDO 
36X50CM  72 UND ADELBRAS R$ 55,30 R$ 3.981,60 

157 FITA ADESIVA PAPEL BRANCA 45X50  500 UND ADELBRAS R$ 4,91 R$ 2.455,00 

158 FITA ADESIVA TIPO CREPE, MEDINDO 
25MMX 50M, BOA ADERÊNCIA  450 UND ADELBRAS R$ 4,18 R$ 1.881,00 

159 FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45X50  1300 UND ADELBRAS R$ 4,80 R$ 6.240,00 

160 FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 
12X30  500 UND ADELBRAS R$ 0,99 R$ 495,00 

161 FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 
40X45MM  500 UND ADELBRAS R$ 4,93 R$ 2.465,00 

162 
FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO 
GOMADA, LARGURA 38, COMPRIMENTO 
50, COR TRANSPARENTE  

150 UND ADELBRAS R$ 8,53 R$ 1.279,50 

163 

FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, 
LARGURA 12, COMPRIMENTO 30, 
APLICAÇÃO MULTIUSO  

150 UND ADELBRAS R$ 1,57 R$ 235,50 

164 

FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, 
LARGURA 38, COMPRIMENTO 50, 
APLICAÇÃO MULTIUSO  

500 UND ADELBRAS R$ 14,20 R$ 7.100,00 

165 

FITA AUTOADESIVA, CREPE, LARGA 
MEDINDO 19MMX50 M, COMPOSIÇÃO: 
COLA AQUOSA (ATÓXICA) E PAPEL 
CREPADO  

150 UND ADELBRAS R$ 3,80 R$ 570,00 

166 

FITA AUTOADESIVA, CREPE, LARGA 
MEDINDO 50MMX50 M, COMPOSIÇÃO: 
COLA AQUOSA (ATÓXICA) E PAPEL 
CREPADO  

150 UND ADELBRAS R$ 8,50 R$ 1.275,00 

167 FITA DE CETIM - CORES VARIADAS- MED. 
22MM X 10 M  80 UND ADELBRAS R$ 5,50 R$ 440,00 

168 FITA DE CETIM - CORES VARIADAS- MED. 
38MM X 10 M  80 UND ADELBRAS R$ 9,50 R$ 760,00 

169 FITA DECORATIVA, 30 M, 1GR 20MMX 
30M  180 UND ADELBRAS R$ 21,15 R$ 3.807,00 

170 FITA DUPLA FACE BRANCA 18MMX 30M  750 UND ADELBRAS R$ 5,50 R$ 4.125,00 

171 
FIXADOR PAINEL QUADRO, ALFINETE TIPO 
PERCEVEJO, DIVERSAS CORES, MEDINDO 
10MM, CAIXA COM 100 UNIDADES  

350 CX ACC R$ 7,05 R$ 2.467,50 

172 

GIZ ESCOLAR COLORIDO, PARA APLICAÇÃO 
EM QUADRO NEGRO, ATÓXICO, 
ANTIALÉRGICO. COMPOSIÇÃO: GESSO E 
ÁGUA. EMBALAGEM EM CAIXA COM 64 
PALITOS  

375 UND DELTA R$ 5,10 R$ 1.912,50 

173 

GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,7MM, 2B, 
ESCRITA MACIA, MIMA POLARIZADA DE 
ALTA FLEXIBILIDADE, PARA QUALQUER 
LAPISEIRA, TRAÇO PRECISO E FÁCIL DE 
APAGAR, CAIXA TUBO COM 12 UNIDADES  

120 CX LEO & LEO R$ 1,80 R$ 216,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		1
6 	
de
	3
0 	

174 

GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,9MM, 2B, 
ESCRITA MACIA, MIMA POLERIZADA DE 
ALTA FLEXIBILIDADE, PARA QUALQUER 
LAPISEIRA, TRAÇO PRECISO E FÁCIL DE 
APAGAR, CAIXA TUBO COM 12 UNIDADES  

120 CX LEO & LEO R$ 2,30 R$ 276,00 

175 

GRAMPEADOR DE GRANDE CAPACIDADE 
EM AÇO. APOIO DA BASE EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA. BASE DO FECHAMENTO 
DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO. MOLA 
RESISTENTE COM RETRAÇÃO 
AUTOMÁTICA. UTILIZA GRAMPOS: 23/6, 
23/8, 23/10 E 23/13. COM CAPACIDADE 
PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS  

250 UND TRIS R$ 75,87 R$ 18.967,50 

176 

GRAMPEADOR DE MESA 26/6 PRETO, 
CAPACIDADE PARA ATÉ 25 FOLHAS, 75 
GRAMAS, RESERVATÓRIO PARA A PENTE 
DE GRAMPOS, BIGORNA DE DUAS 
FUNÇÕES; CORPO PLÁSTICO E BASE 
EMBORRACHADA  

200 UND TRIS R$ 31,50 R$ 6.300,00 

177 

GRAMPEADOR DE MESA GRANDE 23/8-13 
GRAMPEIA ATÉ 100 FOLHAS, ESPAÇO DE 
70MM PARA AS FOLHAS, GRAMPOS DO 
TIPO: 1/4, 3/8, 1/2 (POLEGADAS) 23/8, 
23/10, 23/13, 9/14 (MM), DIMENSÕES: 
28,7 X 7,6 X 18,5CM  

100 UND TRIS R$ 108,30 R$ 10.830,00 

178 

GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA 
METÁLICO. CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 
ATÉ 50 FOLHAS DE PAPEL. FABRICADO EM 
CHAPA DE AÇO. BASE DE FECHAMENTO 
DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES 
(GRAMPO FECHADO E ABERTO), EM AÇO, 
COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO 
DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM 
CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM 
RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. CAPACIDADE DE 
CARGA DE MEIO PENTE DE GRAMPOS 
26/6. UTILIZA GRAMPOS 24/6 E 26/6  

250 UND TRIS R$ 40,00 R$ 10.000,00 

179 
GRAMPEADOR PEQUENO DE MESA 
METÁLICO. CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 
ATÉ 20 FOLHAS DE PAPEL  

250 UND TRIS R$ 23,80 R$ 5.950,00 

180 
GRAMPO NIQUELADO 23/10 PARA 
GRAMPEADOR. EMBALAGEM EM CAIXA 
COM 1000 UNIDADES  

90 CX ACC R$ 9,70 R$ 873,00 

181 
GRAMPO NIQUELADO 26/6 PARA 
GRAMPEADOR. EMBALAGEM EM CAIXA 
COM 5000 UNIDADES  

120 CX ACC R$ 7,50 R$ 900,00 

182 
GRAMPO PARA GRAMPEADOR 
COBREADO, MEDINDO 26/6, GRAMPOS DE 
ZINCO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES  

300 CX ACC R$ 6,30 R$ 1.890,00 

183 
GRAMPO PARA GRAMPEADOR 
GALVANIZADO MEDINDO 23/13, CAIXA 
COM 1.000 UNIDADES  

300 CX ACC R$ 9,50 R$ 2.850,00 

184 
GRAMPO PARA GRAMPEADOR 
GALVANIZADO MEDINDO 23/8, CAIXA 
COM 1.000 UNIDADES  

300 CX ACC R$ 7,90 R$ 2.370,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		1
7 	
de
	3
0 	

185 
GRAMPO PARA GRAMPEADOR, 
GALVANIZADO MEDINDO 23/10, CAIXA 
COM 1.000 UNIDADES  

300 CX ACC R$ 4,30 R$ 1.290,00 

186 
GRAMPO PARA GRAMPEADOR, 
GALVANIZADO MEDINDO 24/6, CAIXA 
COM 1.000 UNIDADES  

300 CX ACC R$ 5,05 R$ 1.515,00 

187 
GRAMPO PARA GRAMPEADOR, 
GALVANIZADO MEDINDO 26/6, GRAMPOS 
DE ZINCO,  CAIXA  COM 5.000 UNIDADES  

300 CX ACC R$ 3,70 R$ 1.110,00 

188 
GRAMPO PARA PISTOLA- GRAMPOS TAM: 
0.70*O,5MM COROA:10.60 COMPRI: 4-
8MM  

60 UND ACC R$ 11,90 R$ 714,00 

189 
GRAMPO TRILHO METALIZADO 80MM, 
PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, 
EMBALAGEM COM 50 UNIDADES  

300 CX ACC R$ 13,50 R$ 4.050,00 

190 

GRAMPO TRILHO PLÁSTICO BRANCO 
80MM, PARA ATÉ 200 FOLHAS, GRAMPO 
PLÁSTICO INJETADO   EM POLIPROPILENO 
PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, 
MEDIDAS: 19,5X7 CM, EMBALAGEM COM 
50 UNIDADES  

300 PCT ACC R$ 16,60 R$ 4.980,00 

191 
GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, INJETADO EM 
POLIETILENO, COR BRANCA. EMBALAGEM 
EM PACOTE COM 50 UNIDADES  

120 CX ACC R$ 13,05 R$ 1.566,00 

192 
GRAMPOMOL/PRENDEDOR DE PAPEL 
COM HASTE METÁLICA E GARRA COM 4X2 
CM  

120 CX ACC R$ 13,45 R$ 1.614,00 

193 

GUILHOTINA MANUAL, TIPO INDUSTRIAL, 
CAPAC. MÍNIMO 20 FOLHAS, COM CORTE 
APROXIMADAMENTE 460MM, MEDE 
APROXIMADAMENTE 500X425MM, COM 
TAMPA EM AÇO PINTADA 
ELETROSTATICAMENTE PARA MAIOR 
RESISTÊNCIA, LÂMINA EM AÇO SAE 1054, 
APOIO EM BORRACHA  

10 CX MAZZILLI R$ 230,00 R$ 2.300,00 

194 KIT DE COLA PARA EVA 90G- EMBALAGEM 
COM 06 UNIDADES  50 PCT ACRILEX R$ 4,10 R$ 205,00 

195 

LÁPIS CORPO, APONTADO, MATERIAL 
CORPO RESINA, DIÂMETRO CARGA 2, 
DUREZA CARGA HB, FORMATO CORPO 
CILÍNDRICO. CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: VERNIZ E RESINA VERDES, 
APONTADO, SEM BORRACHA. CAIXA COM 
144 UNIDADES, MATERIAL CARGA GRAFITE 
PRETO  

200 CX MULTICOLOR R$ 37,42 R$ 7.484,00 

196 
LÁPIS DE COR EM CORPO EM MADEIRA, 
SEXTAVADO. CAIXA GRANDE COM 12 
CORES  

120 CX MULTICOLOR R$ 5,10 R$ 612,00 

197 

LÁPIS DE COR, CAIXA COM 12 CORES 
VIBRANTES, ANATÔMICOS FORMATO 
HEXAGONAL, TAMANHO GRANDE COM 
LÁPIS INTEIROS PONTA RESISTENTE  

1200 CX MULTICOLOR R$ 5,40 R$ 6.480,00 

198 

LÁPIS DE COR, PONTA RESISTENTE, 
ATÓXICO, LAVÁVEL. COMPOSIÇÃO: 
PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA 
INERTE, PARAFINA SINTÉTICA E MADEIRA 

240 CX MULTICOLOR R$ 4,19 R$ 1.005,60 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		1
8 	
de
	3
0 	

REFLORESTADA. TAMANHO GRANDE. 
EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 CORES  

199 

LÁPIS DE COR, PONTA RESISTENTE, 
ATÓXICO, LAVÁVEL. COMPOSIÇÃO: 
PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA 
INERTE, PARAFINA SINTÉTICA E MADEIRA 
REFLORESTADA. TAMANHO PEQUENO. 
EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 CORES  

150 CX MULTICOLOR R$ 3,26 R$ 489,00 

200 

LÁPIS, CORPO EM MADEIRA, NA COR 
PRETA ENVERNIZADA, FORMATO 
REDONDO, MATÉRIA DA CARGA GRAFITE, 
Nº 02, APONTADO. EMBALAGEM EM 
CAIXA COM 144 UNIDADES  

300 CX MULTICOLOR R$ 32,29 R$ 9.687,00 

202 

LAPISEIRA GRAFITE N° 0,7, MECANISMO 
RESISTENTE PARA AVANÇO DA CARGA, 
BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE 
TRASEIRA, CLIP REMOVÍVEL  

2000 UND TRIS R$ 4,70 R$ 9.400,00 

203 

LAPISEIRA GRAFITE N° 0,9, MECANISMO 
RESISTENTE PARA AVANÇO DA CARGA, 
BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE RASEIRA, 
CLIP REMOVÍVEL  

2000 UND TRIS R$ 4,50 R$ 9.000,00 

205 

LAPISEIRA, CORPO DE METAL, EM CORES 
SORTIDAS, COM PRENDEDOR EM METAL, 
BORRACHA APAGADORA, PONTA 0,9MM. 
CAIXA COM 12 UNIDADES  

150 CX TRIS R$ 41,10 R$ 6.165,00 

209 

LIVRO ATA, CAPA PRETA DURA TELADA, 
FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, 
ENCADERNADO, COLADO E COSTURADO. 
COM 100 FOLHAS  

300 CX TILIBRA R$ 11,20 R$ 3.360,00 

210 LIVRO DE PONTO CAPA DURA GRANDE 100 
FOLHAS  500 UND TILIBRA R$ 19,50 R$ 9.750,00 

211 LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS, CAPA 
DURA DIMENSÃO: 215X315CM  500 UND TILIBRA R$ 23,11 R$ 11.555,00 

212 

LIVRO DE PROTOCOLO, PARA 
CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA 
PLASTIFICADA, COM 100 FOLHAS, COM 05 
REGISTROS POR PÁGINA, ENCADERNADO, 
COLADO E COSTURADO  

500 UND TILIBRA R$ 10,20 R$ 5.100,00 

213 
LIVRO PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA 
COM 104 FOLHAS. FORMATO: 
153X216MM  

500 UND TILIBRA R$ 16,27 R$ 8.135,00 

214 
MALETA EM ARQUIVO EM ACRÍLICO, 
DIMENSÕES 390X140MMX265MM, 
ACOMPANHADA COM 10 PASTAS  

100 UND DELLO R$ 46,86 R$ 4.686,00 

215 
MARCADOR DE PÁGINA, CORES DIVERSAS, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ADESIVA 
REPOSICIONAIS, SETAS NEON POS-IT  

500 PCT POS IT R$ 7,25 R$ 3.625,00 

216 MASSA DE MODELAR GROSSA, CAIXA COM 
12 UNIDADES- 180G. CORES VARIADAS  150 UND ACRILEX R$ 2,20 R$ 330,00 

217 
MINA DE GRAFITE PARA USO EM 
LAPISEIRAS 0,5MM, TUBETE 2B TUBETE 
COM 12 MINAS  

500 UND LEO & LEO R$ 1,73 R$ 865,00 

218 
MINA DE GRAFITE PARA USO EM 
LAPISEIRAS 0.7MM, TUBETE 2B TUBETE 
COM 12 MINAS  

500 UND LEO & LEO R$ 1,99 R$ 995,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		1
9 	
de
	3
0 	

219 
MINA DE GRAFITE PARA USO EM 
LAPISEIRAS 0.9MM, TUBETE 2B TUBETE 
COM 12 MINAS  

500 UND LEO & LEO R$ 1,65 R$ 825,00 

220 

MOLHADOR DE DEDOS PARA MANUSEIO 
DE PAPÉIS E PAPEL MOEDA, QUE NÃO 
MANCHA E ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: 
ÁCIDO GRAXO, GLICÓIS, CORANTE 
ALIMENTÍCIO E ESSÊNCIA AROMÁTICA. 
NÃO CONTÉM GLICERINA. EMBALAGEM 
COM APROXIMADAMENTE 12G  

330 CX WALEU R$ 7,50 R$ 2.475,00 

221 

PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS, 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 40X60CM. 
EMBALAGEM EM PACOTE COM 25 
UNIDADES  

150 PCT VMP R$ 19,20 R$ 2.880,00 

222 PAPEL CARBONO, TIPO MONO FACE, COR 
PRETA, CAIXA COM 100 FOLHAS  30 PCT CIS R$ 32,62 R$ 978,60 

223 PAPEL CARTÃO - A4  2400 UND VMP R$ 1,10 R$ 2.640,00 

224 PAPEL CARTÃO FOSCO 50X70 240G. PCTE 
COM 20 UNIDADES  200 PCT VMP R$ 18,50 R$ 3.700,00 

225 PAPEL CARTOLINA 40X60 GRAMATURA 
120, DIVERSAS CORES  1500 UND VMP R$ 1,00 R$ 1.500,00 

227 
PAPEL CARTOLINA COMUM, EM PAPEL 180 
G-M2 NA COR BRANCA, FORMATO DE 
(66X96) CM  

600 CX VMP R$ 0,60 R$ 360,00 

229 
PAPEL CARTOLINA, TIPO CARTÃO, CORES 
VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 
50X70CM  

1300 UND VMP R$ 1,40 R$ 1.820,00 

232 

PAPEL CELOFANE, CORES VARIADAS, 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 100X85 CM. 
EMBALAGEM EM PACOTE COM 50 
UNIDADES  

300 PCT OFF PAPER R$ 34,06 R$ 10.218,00 

233 

PAPEL COUCHÊ, COR BRANCA 
GRAMATURA 180G/M2, TIPO BRILHANTE, 
TAMANHO A4 210X297 MM PACOTE COM 
50 FOLHAS  

200 PCT OFF PAPER R$ 22,52 R$ 4.504,00 

234 
PAPEL CREPOM PARAFINADO, CORES 
VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 48 
X2 CM. PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT VMP R$ 8,51 R$ 2.553,00 

235 PAPEL DE PRESENTE ESTAMPAS VARIADAS, 
FORMATO A4 (210X297MM)  900 PCT VMP R$ 6,76 R$ 6.084,00 

236 

PAPEL DE SEDA, 18 G/M2, DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 48 X70 CM. EMBALAGEM 
EM PACOTE COM 100 FOLHAS, CORES 
VARIADAS  

300 UND VMP R$ 18,60 R$ 5.580,00 

238 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. COR AMARELO. PACOTE COM 
10 UNIDADES  

450 PCT IBEL R$ 18,34 R$ 8.253,00 

239 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. COR AZUL. PACOTE COM 10 
UNIDADES  

450 PCT IBEL R$ 19,69 R$ 8.860,50 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		2
0 	
de
	3
0 	

241 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. COR BRANCO. PACOTE COM 
10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 19,66 R$ 5.898,00 

243 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. COR MARROM. PACOTE COM 
10 UNIDADES  

450 PCT IBEL R$ 13,30 R$ 5.985,00 

244 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. COR PRETO. PACOTE COM 20 
UNIDADES  

390 PCT IBEL R$ 18,59 R$ 7.250,10 

245 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. COR ROSA. PACOTE COM 10 
UNIDADES  

450 PCT IBEL R$ 19,00 R$ 8.550,00 

246 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. COR VERDE. PACOTE COM 10 
UNIDADES  

450 PCT IBEL R$ 19,44 R$ 8.748,00 

247 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. COR VERMELHO. PACOTE COM 
20 UNIDADES  

450 PCT IBEL R$ 19,44 R$ 8.748,00 

248 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. ESTAMPADO DE ABELHINHA. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,63 R$ 10.989,00 

249 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. ESTAMPADO DE ANCORA. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,66 R$ 10.998,00 

250 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. ESTAMPADO DE BOLINHA. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,62 R$ 10.986,00 

251 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. ESTAMPADO DE BORBOLETA. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,62 R$ 10.986,00 

252 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. ESTAMPADO DE CORAÇÃO. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,62 R$ 10.986,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		2
1 	
de
	3
0 	

253 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. ESTAMPADO DE COROA. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,62 R$ 10.986,00 

254 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. ESTAMPADO DE ESTRELA. 
PACOTE COM 20 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,62 R$ 10.986,00 

255 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. ESTAMPADO DE FLOR. PACOTE 
COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,62 R$ 10.986,00 

256 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. ESTAMPADO DE LACINHO. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,62 R$ 10.986,00 

257 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 2MM DE 
ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
45 X 60CM. ESTAMPADO DE URSINHO. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,62 R$ 10.986,00 

258 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
COR: AMARELO, PACOTE COM 10 
UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 10.854,00 

259 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
COR: AZUL. PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 10.854,00 

260 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
COR: BEGE. PACOTE COM 20 UNIDADES  

150 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 5.427,00 

261 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
COR: LILÁS. PACOTE COM 10 UNIDADES  

150 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 5.427,00 

262 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
COR: MARROM. PACOTE COM 10 
UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 10.854,00 

263 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
COR: PRATA. PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 10.854,00 

264 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
COR: ROSA. PACOTE COM 10 UNIDADES  

150 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 5.427,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		2
2 	
de
	3
0 	

265 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
COR: VERDE. PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 10.854,00 

266 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
COR: VERMELHO. PACOTE COM 10 
UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 10.854,00 

267 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
ESTAMPADO DE ANCORA COR AMARELO. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 10.854,00 

268 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
ESTAMPADO DE ANCORA COR AZUL. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 10.854,00 

269 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
ESTAMPADO DE ANCORA COR BEGE. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 10.854,00 

270 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
ESTAMPADO DE ANCORA COR BRANCO. 
PACOTE COM 20 UNIDADES  

150 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 5.427,00 

271 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
ESTAMPADO DE ANCORA COR LILÁS. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 10.854,00 

272 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
ESTAMPADO DE ANCORA COR PRETO. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

150 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 5.427,00 

273 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
ESTAMPADO DE ANCORA COR ROSA. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

300 PCT IBEL R$ 36,18 R$ 10.854,00 

274 

PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM GLITTER 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 60CM. 
ESTAMPADO DE ANCORA COR VERDE. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

150 PCT IBEL R$ 36,50 R$ 5.475,00 

277 PAPEL FOTOGRÁFICO AUTOADESIVO 100 
GRAMAS PCT COM 50 FOLHAS  300 PCT OFF PAPER R$ 29,99 R$ 8.997,00 

279 

PAPEL LAMINADO IMPRESSO COM CORES 
VIVAS E COM BRILHOS INTENSOS: 
49CMX59CM: GRAMATURA DE 60GR-M2 - 
COR: OURO. PACOTE COM 10 UNIDADES  

120 PCT VMP R$ 1,25 R$ 150,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		2
3 	
de
	3
0 	

280 

PAPEL LAMINADO IMPRESSO COM CORES 
VIVAS E COM BRILHOS INTENSOS: 
49CMX59CM: GRAMATURA DE 60GR-M2 - 
COR: PRATA. PACOTE COM 10 UNIDADES  

150 PCT VMP R$ 1,25 R$ 187,50 

281 

PAPEL LAMINADO IMPRESSO COM CORES 
VIVAS E COM BRILHOS INTENSOS: 
49CMX59CM: GRAMATURA DE 60GR-M2 - 
COR: VERMELHA. PACOTE COM 10 
UNIDADES  

150 PCT VMP R$ 1,50 R$ 225,00 

282 
PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS, 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 49 X 59 CM. 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

90 PCT VMP R$ 1,50 R$ 135,00 

283 PAPEL LINHO A4 BRANCA 50 FOLHAS  200 PCT OFF PAPER R$ 18,85 R$ 3.770,00 

284 PAPEL LINHO TAMANHO A4 GRAMATURA 
180 PACOTE COM 50 FOLHAS BRANCO  200 PCT OFF PAPER R$ 19,58 R$ 3.916,00 

286 PAPEL MICRO ONDULADO 50X80 AZUL. 
PACOTE COM 20 FOLHAS  150 PCT VMP R$ 3,60 R$ 540,00 

287 PAPEL MICRO ONDULADO 50X80 
LARANJA. PACOTE COM 20 FOLHAS  150 PCT VMP R$ 3,60 R$ 540,00 

288 PAPEL MICRO ONDULADO 50X80 ROSA. 
PACOTE COM 20 FOLHAS  150 PCT VMP R$ 3,60 R$ 540,00 

289 PAPEL MICRO ONDULADO 50X80 ROXO. 
PACOTE COM 20 FOLHAS  150 PCT VMP R$ 3,60 R$ 540,00 

290 PAPEL MICRO ONDULADO 50X80 VERDE. 
PACOTE COM 20 FOLHAS  150 PCT VMP R$ 3,60 R$ 540,00 

291 PAPEL MICRO ONDULADO 50X80 
VERMELHO. PACOTE COM 20 FOLHAS  150 PCT VMP R$ 3,70 R$ 555,00 

292 
PAPEL OPALINE TAMANHO A4, 
GRAMATURA 180, PACOTE COM 50 
FOLHAS BRANCO  

500 PCT OFF PAPER R$ 10,10 R$ 5.050,00 

294 

PAPEL SULFITE 75G ALCALINO, 
GRAMATURA: 75G/M2, FORMATO:  
A4(210X297MM), RESMA COM 500 
FOLHAS, CORES VARIADAS  

300 UND CHAMEX R$ 18,90 R$ 5.670,00 

295 

PAPEL SULFITE OFÍCIO 2, 75G, 
GRAMATURA: 75G/M2, FORMATO: OFÍCIO 
2 (2106X330MM), RESMA COM 500 
UNIDADES, COR BRANCA  

150 UND CHAMEX R$ 19,83 R$ 2.974,50 

296 

PAPEL SULFITE, FORMATO A4 (210 X 
297MM). GRAMATURA: 75 G/M2. 
EMBALAGEM EM CAIXA COM 10 RESMAS 
DE 500 FOLHAS, COR BRANCA 

1140 CX CHAMEX R$ 153,22 R$ 174.670,80 

297 

PAPEL SULFITE, FORMATO A4 (210 X 
297MM). GRAMATURA: 75 G/M2. 
EMBALAGEM EM CAIXA COM 10 RESMAS 
DE 500 FOLHAS, COR BRANCA  

360 CX CHAMEX R$ 153,22 R$ 55.159,20 

298 

PAPEL VEGETAL, DE ALTA 
TRANSPARÊNCIA. DIMENSÕES 
APROXIMADAS:210X297MM PACOTE COM 
100 FOLHAS  

300 PCT CANSON R$ 10,50 R$ 3.150,00 

299 
PAPEL VERGÊ, COR AZUL. MEDINDO 
210X297MM. GRAMATURA 180G-M2. 
CAIXA COM 50 FOLHAS  

150 CX OFF PAPER R$ 9,99 R$ 1.498,50 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		2
4 	
de
	3
0 	

300 
PAPEL VERGÊ, COR PALHA. MEDINDO 
210X297MM. GRAMATURA 180G-M2. 
CAIXA COM 50 FOLHAS  

150 CX OFF PAPER R$ 10,02 R$ 1.503,00 

301 
PAPEL VERGÊ, COR SALMÃO. MEDINDO 
210X297MM. GRAMATURA 180G-M2. 
CAIXA COM 50 FOLHAS  

150 CX OFF PAPER R$ 11,20 R$ 1.680,00 

302 
PAPEL VERGÊ, COR VERDE. MEDINDO 
210X297MM. GRAMATURA 180G-M2. 
CAIXA COM 50 FOLHAS  

150 CX OFF PAPER R$ 9,99 R$ 1.498,50 

303 

PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE 
VEGETAL, TIPO CLÁSSICO, COR CINZA 
CLARO, 180G-M2, MEDINDO 297X210MM. 
FORMATO A4. CAIXA COM 100 FOLHAS  

150 CX OFF PAPER R$ 9,99 R$ 1.498,50 

304 
PAPEL, TIPO 40KG, MATERIAL CELULOSE 
VEGETAL. DIMENSÕES APROXIMADAS: 66 
X 96CM. CAIXA COM 50 FOLHAS  

150 CX BIGNARDI R$ 6,50 R$ 975,00 

305 

PASTA A-Z, LOMBO 04 CM, TAMANHO 
OFÍCIO, COM FERRAGEM DE METAL, VISOR 
PLÁSTICO COM ETIQUETA REMOVÍVEL. 
EMBALAGEM EM CAIXA COM 20 
UNIDADES. COR PRETA  

330 CX DAC R$ 14,08 R$ 4.646,40 

307 

PASTA CATÁLOGO, COM CAPA PLÁSTICA 
PRETA REFORÇADA, CONTENDO PORTA-
ETIQUETA E 100 ENVELOPES PLÁSTICOS 
FINOS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 24 X33 
CM  

300 CX DAC R$ 22,23 R$ 6.669,00 

308 

PASTA CATÁLOGO, COM CAPA PLÁSTICA 
PRETA REFORÇADA, CONTENDO PORTA-
ETIQUETA E 25 ENVELOPES PLÁSTICOS 
FINOS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 24 X33 
CM  

300 CX DAC R$ 12,47 R$ 3.741,00 

309 

PASTA CATÁLOGO, COM CAPA PLÁSTICA 
PRETA REFORÇADA, CONTENDO PORTA-
ETIQUETA E 50 ENVELOPES PLÁSTICOS 
FINOS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 24 X 
33 CM  

450 CX DAC R$ 21,11 R$ 9.499,50 

310 PASTA CLASSIFICADORA DIMENSÕES 
345MMX235MM (CORES VARIADAS)  6500 UND DAC R$ 2,16 R$ 14.040,00 

312 PASTA COM ABA ELÁSTICA OFÍCIO EM 
POLIPROPILENO  1000 UND DAC R$ 3,38 R$ 3.380,00 

313 

PASTA COM GRAMPO E TRILHO, 
EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, COR 
AZUL, TAMANHO OFÍCIO, DIMENSÕES: 
235MM X 325MM  

200 PCT DAC R$ 14,74 R$ 2.948,00 

314 PASTA DE PAPELÃO, COM ABA E ELÁSTICO, 
TAMANHO OFÍCIO  800 UND DELLO R$ 1,60 R$ 1.280,00 

315 
PASTA DOCUMENTO EM CARTOLINA 
PLASTIFICADA, OFÍCIO SEM ABA E COM 
GRAMPO  

200 UND DAC R$ 2,21 R$ 442,00 

316 

PASTA EM L, TAMANHO A4, EM 
POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 
DIMENSÕES APROXIMADAS 310X220MM. 
CORES VARIADAS  

800 UND DAC R$ 3,65 R$ 2.920,00 

317 PASTA GRAMPO TRILHO PACOTE COM 10 
UNIDADES  300 UND DAC R$ 10,00 R$ 3.000,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		2
5 	
de
	3
0 	

318 

PASTA PARA DOCUMENTO COM ELÁSTICO, 
MATERIAL EM POLIPROPILENO, 
TRANSPARENTE, FORMATO OFÍCIO, 
RESISTENTE E ATÓXICO, ESPESSURA: 0,35 
MM, DIMENSÕES: L X A X P: 235 X 350 X 02 
MM  

800 UND DAC R$ 3,82 R$ 3.056,00 

319 

PASTA PARA DOCUMENTO PP, 
TRANSPARENTE, EM PLÁSTICO, 
ESPESSURA: 0,35MM, DIMENSÕES: 
245X340MM, MATERIAL LEVE, ATÓXICO E 
100% RECICLÁVEL  

800 UND DAC R$ 3,15 R$ 2.520,00 

320 

PASTA PARA DOCUMENTO TIPO 
TRANSPARENTE COLOR EM 
POLIPROPILENO FORMATO A4, CORES 
VARIADAS  

1000 UND DAC R$ 1,20 R$ 1.200,00 

321 

PASTA PARA DOCUMENTO 
TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO. 
FORMATO A4, CORES VARIADAS, 
297X210CM  

1000 UND DAC R$ 3,15 R$ 3.150,00 

322 PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE, COM 
GRAMPO TRILHO, TAMANHO OFÍCIO  800 UND DAC R$ 5,20 R$ 4.160,00 

323 

PASTA REGISTRADORA A-Z, LOMBO LARGO 
FORMATO OFÍCIO, REVESTIMENTO 
EXTERNO COM PP E INTERNO COM PAPEL 
BRANCO, VISOR PLÁSTICO COM ETIQUETA 
NA LOMBADA E OLHAL NIQUELADO FIXO 
NA PASTA E FERRAGEM DE ALTA 
PRECISÃO. DIMENSÕES APROXIMADAS DO 
PRODUTO (CM) 28,5X34,5X5CM  

1000 UND DAC R$ 17,53 R$ 17.530,00 

324 

PASTA SANFONADA CONFECCIONADA EM 
POLIPROPILENO, COM 12 DIVISÕES E 
FECHAMENTO EM ELÁSTICO, TAMANHO 
A4  

300 UND DAC R$ 19,00 R$ 5.700,00 

325 

PASTA SUSPENSA KRAFT, COM HASTES 
PLÁSTICAS, 6 POSIÇÕES PARA VISOR E 
ETIQUETA, EMBALAGEM COM 01 
UNIDADES, 1 VISOR, ETIQUETA 1 GRAMPO 
PLÁSTICO DIMENSÕES: 36 X 24C  

1000 UND DAC R$ 2,11 R$ 2.110,00 

326 

PASTA SUSPENSA MARMORIZADA, 
PLASTIFICADA, HASTE EM METAL, 
EMBALAGEM: 1 VISOR, ETIQUETA 
BRANCA, 4 PONTEIRAS PLÁSTICAS, 
FINCADAS COM ILHÓS, 1 GRAMPO 
PLÁSTICO, 305 G/M2, DIMENSÕES: 
361X240MM.  

1000 UND DAC R$ 2,70 R$ 2.700,00 

327 

PASTA SUSPENSA, CORPO EM CARTÃO 
KRAFT, COM 02 HASTES PLÁSTICAS, 01 
VISOR E 01 ETIQUETA BRANCA, COM 
GRAMPO PLÁSTICO. DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 361 X 240 MM. 
EMBALAGEM EM CAIXA COM 50 
UNIDADES  

200 CX DAC R$ 8,20 R$ 1.640,00 

328 

PASTA SUSPENSA, CORPO EM CARTÃO 
TRIPLEX PLASTIFICADO, COM 02 HASTES 
PLÁSTICAS, 01 VISOR E 01 ETIQUETA 
BRANCA, COM GRAMPO PLÁSTICO. 

300 UND DAC R$ 3,90 R$ 1.170,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		2
6 	
de
	3
0 	

DIMENSÕES APROXIMADAS: 361X240 MM. 
EMBALAGEM EM PACOTE COM 06 
UNIDADES, CORES VARIADAS  

329 PASTA TIPO L TRANSPARENTE TAMANHO 
2210X297 A4 EM POLIPROPILENO  1000 UND DAC R$ 1,40 R$ 1.400,00 

330 

PERCEVEJO EM AÇO NIQUELADO Nº 02, 
PONTAS AFIADAS PARA MELHOR FIXAÇÃO. 
EMBALAGEM EM CAIXA COM 100 
UNIDADES  

150 CX DAC R$ 2,65 R$ 397,50 

332 

PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS, 
MARGEM DE 6MM, FURA ATÉ 60 FOLHAS, 
ESPAÇO ENTRE FUROS 80MM, 
DIMENSÕES: 122X100X56MM, COM 
ESCALA E DEPÓSITO  

100 UND TRIS R$ 71,17 R$ 7.117,00 

334 

PERFURADOR MÉDIO, COM 02 FUROS. 
APOIO DA BASE EM POLIETILENO, PINOS 
PERFURADORES E MOLAS EM AÇO. COM 
CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 50 
FOLHAS  

338 UND TRIS R$ 104,60 R$ 35.354,80 

336 
PILHA ALCALINA, MODELO D, TAMANHO 
MÉDIO. EMBALAGEM EM PACOTE COM 02 
UNIDADES  

450 PCT PARASONIC R$ 15,95 R$ 7.177,50 

337 
PINCEL ATÔMICO, ESCRITA GROSSA, 
RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, 
CORES VARIADAS AZUL  

1000 UND BIC R$ 4,50 R$ 4.500,00 

338 
PINCEL ATÔMICO, ESCRITA GROSSA, 
RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, 
CORES VARIADAS PRETO  

1000 UND BIC R$ 3,90 R$ 3.900,00 

339 
PINCEL ATÔMICO, ESCRITA GROSSA, 
RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, 
CORES VARIADAS VERMELHO  

1000 UND BIC R$ 3,95 R$ 3.950,00 

340 PINCEL ATÔMICO, ESCRITA MÉDIA, COR 
AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES  90 CX BIC R$ 23,95 R$ 2.155,50 

342 PINCEL ATÔMICO, ESCRITA MÉDIA, COR 
VERDE. CAIXA COM 12 UNIDADES  90 CX BIC R$ 26,00 R$ 2.340,00 

345 

PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, 
MÉDIO, Nº 12, FABRICADO COM PÊLO DE 
PÔNEI, FORMATO REDONDO. 
EMBALAGEM EM PACOTE COM 12 
UNIDADES  

60 PCT CONDOR R$ 5,08 R$ 304,80 

346 

PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, 
MÉDIO, Nº 16, FABRICADO COM PÊLO DE 
PÔNEI, FORMATO REDONDO. 
EMBALAGEM EM PACOTE COM 12 
UNIDADES  

90 PCT CONDOR R$ 3,85 R$ 346,50 

347 

PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 
00, FABRICADO COM PÊLO DE PÔNEI, 
FORMATO REDONDO. EMBALAGEM EM 
PACOTE COM 12 UNIDADES  

90 PCT CONDOR R$ 2,85 R$ 256,50 

348 PINCEL HIDROCOR, ESTOJO COM 12 
UNIDADES, PONTA POROSA 1.0  500 UND TRIS R$ 10,84 R$ 5.420,00 

349 

PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, REMOVÍVEL, TAMANHO MÍNIMO 
DE 11CM, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO 
RECARREGÁVEL. COR VERMELHO  

240 UND BIC R$ 5,50 R$ 1.320,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		2
7 	
de
	3
0 	

350 

PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, REMOVÍVEL, TAMANHO MÍNIMO 
DE 11CM, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO 
RECARREGÁVEL. CORES AZUL  

300 UND BIC R$ 6,50 R$ 1.950,00 

351 

PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, REMOVÍVEL, TAMANHO MÍNIMO 
DE 11CM, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO 
RECARREGÁVEL. CORES PRETO  

300 UND BIC R$ 5,10 R$ 1.530,00 

352 

PINCEL MARCADOR, PERMANENTE, TINTA 
DE ALTA QUALIDADE E PONTA 
CHANFRADA. COR AZUL. CAIXA COM 12 
UNIDADES  

60 CX BIC R$ 43,26 R$ 2.595,60 

353 

PINCEL MARCADOR, PERMANENTE, TINTA 
DE ALTA QUALIDADE E PONTA 
CHANFRADA. COR PRETA. CAIXA COM 12 
UNIDADES  

90 CX BIC R$ 48,97 R$ 4.407,30 

354 

PINCEL MARCADOR, PERMANENTE, TINTA 
DE ALTA QUALIDADE E PONTA 
CHANFRADA. COR VERMELHA. CAIXA COM 
12 UNIDADES  

90 CX BIC R$ 46,89 R$ 4.220,10 

355 
PINCEL PARA QUADRO BRANCO, ESCRITA 
GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE 
DE ÁGUA, COR AZUL  

1000 UND BIC R$ 4,99 R$ 4.990,00 

356 
PINCEL PARA QUADRO BRANCO, ESCRITA 
GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE 
DE ÁGUA, COR PRETO  

1000 UND BIC R$ 4,99 R$ 4.990,00 

357 
PINCEL PARA QUADRO BRANCO, ESCRITA 
GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE 
DE ÁGUA, COR VERMELHA  

1000 UND BIC R$ 4,96 R$ 4.960,00 

358 
PISTOLA COM GRAMPO GRAMPEADOR 
MÃO, GRAMPEAMENTO ARMA, PISTOLA 
DE GRAMPO  

90 UND JOCAR R$ 75,00 R$ 6.750,00 

359 
PISTOLA DE COLA QUENTE, 12MM DE 
DIÂMETRO. COM ISOLAMENTO TÉRMICO, 
BIVOLT  

300 UND JOCAR R$ 30,90 R$ 9.270,00 

360 
PISTOLA DE COLA QUENTE,6MM DE 
DIÂMETRO. COM ISOLAMENTO TÉRMICO, 
BIVOLT  

300 UND JOCAR R$ 11,97 R$ 3.591,00 

361 PLACA DE ISOPOR - 50X100CM, 
ESPESSURA 20MM  720 UND ISOPLAST R$ 5,10 R$ 3.672,00 

362 PLACA DE ISOPOR- 50X100CM, ESPESSURA 
10MM  450 UND ISOPLAST R$ 3,80 R$ 1.710,00 

363 PLACA DE ISOPOR- 50X100CM, ESPESSURA 
15MM  450 UND ISOPLAST R$ 5,70 R$ 2.565,00 

364 PLACA DE ISOPOR-50X100CM, ESPESSURA 
30MM  300 UND ISOPLAST R$ 11,40 R$ 3.420,00 

366 

PORTA CANETAS EM ACRÍLICO FUMÊ, TIPO 
CONJUGADO, PARA LÁPIS, CLIPS E 
CARTÃO, COM 7 DIVISÕES. 
MEDIDAS:135X120X90MM  

500 UND MAXCRIL R$ 13,45 R$ 6.725,00 

367 PORTA CANETAS, EM ACRÍLICO, COM 02 
DIVISÕES, NA COR CRISTAL  600 UND MAXCRIL R$ 15,33 R$ 9.198,00 

368 
PORTA DUREX, TAMANHO MÉDIO, 
MULTIUSO, COMPORTANDO UMA FITA 12 
X30 METROS  

500 UND LYKE R$ 26,50 R$ 13.250,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		2
8 	
de
	3
0 	

369 
PRANCHETA EM ACRÍLICO, TAMANHO 
OFÍCIO COM PRENDEDOR METÁLICO 
NIQUELADO  

2813 UND WALEU R$ 13,29 R$ 37.384,77 

370 
PRANCHETA EM DURATEX, TAMANHO 
OFÍCIO COM PRENDEDOR METÁLICO 
NIQUELADO  

3630 UND WALEU R$ 5,36 R$ 19.456,80 

371 PRANCHETA OFÍCIO EM MDF  300 UND WALEU R$ 5,30 R$ 1.590,00 

372 
PRANCHETA TAMANHO OFÍCIO EM 
POLIPROPILENO, PLÁSTICO RESISTENTE 
LAVÁVEL  

300 UND WALEU R$ 18,20 R$ 5.460,00 

373 

PRENDEDOR DE PAPEL 41MM, PINTURA 
EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, 
TAMANHO: 41MM. CAPACIDADE PARA 
PRENDER ATÉ 60 FOLHAS. CAIXA COM 12 
UNIDADES  

200 CX KAZ R$ 16,69 R$ 3.338,00 

374 

PRENDEDOR DE PAPEL 51MM, PINTURA 
EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, 
TAMANHO: 51MM. CAPACIDADE PARA 
PRENDER ATÉ 100 FOLHAS. CAIXA COM 12 
UNIDADES  

200 CX KAZ R$ 13,62 R$ 2.724,00 

375 

PRENDEDOR METÁLICO PARA PAPEIS, 
PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO 
INOXIDÁVEL TAMANHO: 19MM, 
CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 60 
FOLHAS, CONTÉM 24 UNIDADES  

150 UND KAZ R$ 10,20 R$ 1.530,00 

376 

QUADRO BRANCO, MATERIAL FORMICA 
BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO 
SUPERFICIAL, MOLDURA DE ALUMÍNIO 
1,0X1,20 CM  

60 UND STALO R$ 172,07 R$ 10.324,20 

377 QUADRO DE AVISO, MOLDURA DE AÇO 
120 X 90, FORRADO COM FELTRO  100 UND STALO R$ 136,47 R$ 13.647,00 

378 

QUADRO MAGNÉTICO MATERIAL: METAL, 
MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO, 
COMPRIMENTO: 120CM, COR: BRANCA, 
LARGURA: 150CM  

150 UND STALO R$ 117,71 R$ 17.656,50 

379 REABASTECEDOR DE PINCEL PARA 
QUADRO BRANCO 20ML NA COR AZUL  1000 UND BIC R$ 4,50 R$ 4.500,00 

384 REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO 
20ML NA COR VERMELHA  200 UND BIC R$ 7,15 R$ 1.430,00 

385 

REABASTECEDOR PARA PINCEL DE 
QUADRO BRANCO À BASE DE ÁLCOOL, 
CORANTES ORGÂNICOS, ADITIVOS E 
SOLVENTES. EMBALAGEM EM FRASCO DE 
37 ML, COR: AZUL  

450 UND BIC R$ 7,80 R$ 3.510,00 

386 

REABASTECEDOR PARA PINCEL DE 
QUADRO BRANCO À BASE DE ÁLCOOL, 
CORANTES ORGÂNICOS, ADITIVOS E 
SOLVENTES. EMBALAGEM EM FRASCO DE 
37 ML, COR: PRETO  

450 UND BIC R$ 7,80 R$ 3.510,00 

387 

REABASTECEDOR PARA PINCEL DE 
QUADRO BRANCO À BASE DE ÁLCOOL, 
CORANTES ORGÂNICOS, ADITIVOS E 
SOLVENTES. EMBALAGEM EM FRASCO DE 
37 ML  

360 UND BIC R$ 7,80 R$ 2.808,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		2
9 	
de
	3
0 	

389 
RECARGA BASTÃO DE COLA QUENTE DE 
SILICONE GROSSO, MED. 11,2MMX 30 CM. 
PACOTE COM 50 UNIDADES  

600 PCT IBEL R$ 42,93 R$ 25.758,00 

390 RÉGUA DE PLÁSTICO DE 30CM, 
DIMENSÕES: 4 X 35 X 310 TRANSPARENTE  500 UND WALEU R$ 1,10 R$ 550,00 

391 RÉGUA EM POLIESTIRENO 30 CM, COM 
ESCALA DE PRECISÃO, CORES VARIADAS  1050 UND WALEU R$ 1,00 R$ 1.050,00 

393 RÉGUA EM POLIESTIRENO 60 CM, CRISTAL, 
COM ESCALA DE PRECISÃO  900 UND WALEU R$ 3,80 R$ 3.420,00 

394 
TECIDO TNT (TECIDO NÃO TECIDO) COM 
GRAMATURA 100G-M2, ROLO COM 50 
METROS  

150 UND SANTA FÉ R$ 115,37 R$ 17.305,50 

410 

TESOURA ESCOLAR COM PONTA REDONDA 
E LÂMINA EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: 
CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA. 
DIMENSÃO MÍNIMA DE 130 MM. CORES 
SORTIDAS  

2500 UND TRIS R$ 4,95 R$ 12.375,00 

411 

TESOURA MULTIUSO, TAMANHO 17,7CM, 
COM LÂMINA EM AÇO INOX 7, CABO EM 
POLIPROPILENO. DIMENSÕES: 275MM X 
100MM  

500 UND TRIS R$ 5,80 R$ 2.900,00 

412 

TESOURA, CABO EM POLIPROPILENO, 
FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO 
INOXIDÁVEL, COM PONTA, 
COMPRIMENTO 12 CM  

300 UND TRIS R$ 7,80 R$ 2.340,00 

413 

TESOURA, CABO EM POLIPROPILENO, 
FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO 
INOXIDÁVEL, COM PONTA, 
COMPRIMENTO 17 CM  

60 UND TRIS R$ 24,30 R$ 1.458,00 

414 

TESOURA, CABO EM POLIPROPILENO, 
FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO 
INOXIDÁVEL, COM PONTA, 
COMPRIMENTO 21 CM  

390 UND TRIS R$ 9,76 R$ 3.806,40 

416 

TINTA GUACHE À BASE DE ÁGUA, 
LAVÁVEL, NÃO MANCHA. FRASCO 
INQUEBRÁVEL E TAMPA DE ROSCA. 
EMBALAGEM EM FRASCO DE 15 ML, CAIXA 
COM 06 CORES  

360 CX ACRILEX R$ 7,97 R$ 2.869,20 

417 

TINTA PARA CARIMBO À BASE DE ÁGUA, 
PARA TODOS OS TIPOS DE ALMOFADA. 
EMBALAGEM EM FRASCO DE 42 ML, CAIXA 
COM 12 UNIDADES. CORE AZUL  

300 CX RADEX R$ 4,40 R$ 1.320,00 

418 

TINTA PARA CARIMBO À BASE DE ÁGUA, 
PARA TODOS OS TIPOS DE ALMOFADA. 
EMBALAGEM EM FRASCO DE 42 ML, CAIXA 
COM 12 UNIDADES. CORE PRETA  

300 CX RADEX R$ 3,64 R$ 1.092,00 

419 
TINTA PARA CARIMBO AUTO ENTINTADO 
A BASE DE ÁGUA NA COR AZUL, FRASCO 
DE 40ML  

250 UND RADEX R$ 4,30 R$ 1.075,00 

420 
TINTA PARA CARIMBO AUTO ENTINTADO 
A BASE DE ÁGUA NA COR PRETA, FRASCO 
DE 40ML  

250 UND RADEX R$ 4,30 R$ 1.075,00 

421 TRENA DE 50 METROS  150 UND THOMPSON R$ 47,52 R$ 7.128,00 



                      
	
	
	
	
	
	

ESTADO	DO	MARANHÃO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CARUTAPERA	

	

 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA. CEP 65.295-000  

https://www.carutapera.ma.gov.br/ 
 
 

Pá
gi
na
		3
0 	
de
	3
0 	

422 UMEDECEDOR EM PASTA PARA DEDOS, 
ATÓXICOS 12G SEM GLICERINA  300 UND WALEU R$ 1,89 R$ 567,00 

VALOR TOTAL  R$ 1.812.836,57 

	
	
	

	
____________________________	
Airton	Marques	Silva	
Prefeito	Municipal	

Prefeitura	Municipal	de	Carutapera	
	
	
	
	

____________________________	
Talita	Araújo	da	Silva	Tavares	

Presidente	da	CPL	
Prefeitura	Municipal	de	Carutapera	

	
	
	
	
	
	
	
	

CNPJ	12.050.034/0001-70	
Genival	da	Silva	
BENEFICIÁRIA	


